Об утверждении стандарта государственной услуги "Государственное испытание
сельскохозяйственных растений на хозяйственную полезность"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 марта 2014 года №
239. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 31
октября 2015 года № 870
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 31.10.2015 №

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 870
первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам
разграничения полномочий между уровнями государственного управления см.

 приказ Министра сельского хозяйства РК от 06.05.2015 года № 4-2/416.

      В соответствии с подпунктом 3)  Закона Республики Казахстан от 15 статьи 6
апреля 2013 года «О государственных услугах» Правительство Республики
К а з а х с т а н  П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Утвердить прилагаемый  государственной услуги «стандарт
Государственное испытание сельскохозяйственных растений на хозяйственную
п о л е з н о с т ь » .
      2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства
Республики Казахстан согласно  к настоящему постановлению.приложению
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       С. Ахметов
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 14 марта 2014 года № 239

Стандарт государственной услуги
«Государственное испытание сельскохозяйственных растений на
хозяйственную полезность»

1. Общие положения

      1. Государственная услуга «Государственное испытание
сельскохозяйственных растений на хозяйственную полезность» (далее –
г о с у д а р с т в е н н а я  у с л у г а ) .
      2. Стандарт государственной услуги разработан Министерством сельского
хозяйства Республики Казахстан (далее – Министерство).
      3. Государственная услуга оказывается Министерством сельского хозяйства
Республики Казахстан (далее – услугодатель).
      Прием документов на получение государственной услуги осуществляется
через Государственную комиссию по сортоиспытанию сельскохозяйственных
культур (далее – Госкомиссия).

2. Порядок оказания государственной услуги

      4. Сроки оказания государственной услуги:
      1) с момента подачи документов услугополучателем:
      2) при проведении испытаний и оценки сортов сельскохозяйственных
растений по данным услугополучателя – до одного года;
      3) при проведении испытаний и оценки сортов сельскохозяйственных
растений по данным государственного сортоиспытания – не менее трех лет (два
в е г е т а ц и о н н ы х  п е р и о д а ) ;
      4) максимально допустимое время ожидания для сдачи необходимых
д о к у м е н т о в  –  н е  б о л е е  3 0  м и н у т ;
      5) максимально допустимое время обслуживания услугополучателя – не
б о л е е  3 0  м и н у т .
      5. Форма оказания государственной услуги: бумажная.
      6. Результат оказания государственной услуги – копия приказа услугодателя
о включении сорта в  селекционных достижений, Государственный реестр
допущенных к использованию в Республике Казахстан, издаваемого на
основании заключения Госкомиссии о допуске сорта к использованию по
комплексу хозяйственно-ценных признаков, либо заключение Госкомиссии на
бумажном носителе с обоснованием снятия сорта с дальнейшего испытания.
      7. Государственная услуга оказывается бесплатно физическим и
ю р и д и ч е с к и м  л и ц а м .
      8. График работы услугодателя с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.30
часов, с перерывом на обед с 13.00 до 14.30 часов, за исключением  и выходных

, согласно трудовому законодательству Республики Казахстан,праздничных дней
в порядке очереди без предварительной записи и ускоренного обслуживания.

      9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги
при обращении услугополучателя (либо его представителя по доверенности) к
у с л у г о д а т е л ю :
      1)  на допуск селекционного достижения к использованию, в двух заявление
экземплярах, по форме согласно приложению к настоящему стандарту
г о с у д а р с т в е н н о й  у с л у г и ;
      2) при проведении испытаний и оценки сортов сельскохозяйственных
растений по данным услугополучателя – документация, подтверждающая
положительные результаты испытания сорта сельскохозяйственного растения,
уполномоченных органов других государств, проведенных в условиях, схожих
по почвенно-климатическим параметрам с условиями соответствующей
административно- территориальной единицы;
      3) выписка из протокола заседания ученого Совета о передаче селекционного
достижения на государственное испытание на хозяйственную полезность в
одном экземпляре (для научных организаций);
      4) анкета селекционного достижения в двух экземплярах (согласно
с о о т в е т с т в у ю щ е й  к у л ь т у р е ) ;
      5) описание селекционного достижения по форме для соответствующих
р о д о в  и  в и д о в  в  д в у х  э к з е м п л я р а х ;
      6) фотографии цветков, соцветий, репродуктивных частей растений и
нормально развитого растения в фазе хозяйственного использования на белом
фоне с масштабной линейкой (размер фото 9х12 или 13х18) с указанием
н а и м е н о в а н и я  с о р т а ;
      7) технологическая справка на сорт/гибрид;
      8) документ, подтверждающий право на подачу заявки (для правопреемников
и  п о с р е д н и к о в ) ;
      9) результаты экспертизы на содержание генетически модифицированных
объектов (по кукурузе, зернобобовым, масличным, овощным культурам);
      1 0 )  о б р а з ц ы  с е м я н .
      Канцелярия Госкомиссии принимает документы, указанные в  пункте 9
настоящего стандарта государственной услуги, и выдает услугополучателю
расписку о приеме соответствующих документов с указанием:
      1 )  номера  и  даты приема  документов ;
      2) вида запрашиваемой государственной услуги;
      3 )  количества  и  названий документов;
      4) даты (времени) получения государственной услуги;
      5) фамилии, имени, отчества (при наличии в документе, удостоверяющем
личность) ответственного должностного лица Госкомиссии, принявшего
д о к у м е н т ы .

      При предоставлении полного пакета документов, указанных в  пункте 9
настоящего стандарта государственной услуги, Госкомиссия в течение двух
месяцев с момента получения документов от услугополучателя проводит
предварительную экспертизу пакета документов.

3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия)
услугодателя и (или) его должностных лиц по вопросам оказания
государственной услуги

      10. Обжалование решений, действий (бездействия) услугодателя и
Госкомиссии и (или) их должностных лиц, по вопросам оказания
государственной услуги,  жалоба подается:
      1) на имя руководителя услугодателя по адресу, указанному в   пункте 12
настоящего стандарта государственной услуги, либо по адресу: 010000, город
Астана, Правый берег, улица Кенесары, 36, кабинет 301, телефон: 8 (7172) 55-57-
6 3 ;
      2) на блог руководителя услугодателя, расположенный на интернет-ресурсе,
по адресу, указанному в  настоящего стандарта государственной услугипункте 12
;
      3) на имя председателя Госкомиссии путем обращения в канцелярию
Госкомиссии по адресу, указанному в  настоящего стандарта пункте 12
государственной услуги, либо по адресу: 010000, город Астана, левый берег, ул.
Орынбор, 8, блок 17 В, кабинет 309, телефон: 8 (7172) 50-26-10.
      Жалоба подается в письменной форме по почте либо нарочно через
канцелярию услугодателя, или Госкомиссии, с приложением копии письменных
уведомлений  либо  других  документов .
      В жалобе указываются фамилия, имя, отчество (при наличии в документе,
удостоверяющем личность), почтовый адрес услугополучателя, дата подачи
ж а л о б ы  и  п о д п и с ь  у с л у г о п о л у ч а т е л я .
      Принятая жалоба регистрируется в журнале регистрации, учета и
рассмотрения обращений физических и юридических лиц канцелярии
у с л у г о д а т е л я  и  Г о с к о м и с с и и .
      При сдаче жалобы в канцелярию Госкомиссии подтверждением принятия
жалобы является выдача услугополучателю, подавшему жалобу, талона с
указанием даты и времени, фамилии и инициалов должностного лица,
п р и н я в ш е г о  ж а л о б у .
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя, подлежит
рассмотрению в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется

услогополучателю посредством почтовой связи либо выдается нарочно в
к а н ц е л я р и и  у с л у г о д а т е л я .
      В случае несогласия с результатами оказанной государственной услуги
услугополучатель может обратиться с жалобой в уполномоченный орган по
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг,
рассматривается в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.
      11. В случаях несогласия с результатами оказанной государственной услуги,
услугополучатель имеет право обратиться в суд в установленном

 Республики Казахстан порядке.законодательством

4. Иные требования с учетом особенностей
оказания государственной услуги

      12. Адреса мест оказания государственной услуги размещены:
      1) на интернет-ресурсе Министерства – www.minagri.gov.kz;
      2 )  Госкомиссии –  www.goscomsor t .kz .
      13. Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке
и статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа
посредством единого контакт-центра по вопросам оказания государственных
у с л у г .
      14. Контактные телефоны справочных служб по вопросам оказания
государственной услуги указаны на интернет-ресурсе www.minagri.gov.kz.
Единый контакт-центр по вопросам оказания государственных услуг: (1414).
П р и л о ж е н и е
к  с т а н д а р т у  г о с у д а р с т в е н н о й
у с л у г и  « Г о с у д а р с т в е н н о е
и с п ы т а н и е  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х
растений на хозяйственную полезность»
Государственная комиссия по сортоиспытанию сельскохозяйственных культур
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан
(010000, г. Астана, ул. Орынбор, 8, блок 17 В)

Номер заявки

Дата регистрации

ЗАЯВЛЕНИЕ НА ДОПУСК
СЕЛЕКЦИОННОГО ДОСТИЖЕНИЯ
К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

Заявитель (и) __________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем
личность) физического лица, наименование юридического лица и адрес)
_____________________________________________________________________
Г р а ж д а н с т в о
____________________________________________________________________
А д р е с  д л я  п е р е п и с к и  п о  з а я в к е
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Телефон ______________ телефакс ____________ телекс _________________
1. Наименование оригинатора селекционного достижения и доля участия в %
____________________________________________________________________
Адрес ______________________________________________________________
____________________________________________________________________
Телефон _____________ телефакс ______________ телекс ________________
2. Наименование оригинатора селекционного достижения и доля участия в %
____________________________________________________________________
Адрес ______________________________________________________________
____________________________________________________________________
Телефон _____________ телефакс ______________ телекс ________________
____________________________________________________________________
Р о д ,  в и д  ( р у с с к о е  н а з в а н и е )
____________________________________________________________________
Р о д ,  в и д  ( л а т и н с к о е  н а з в а н и е )
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
П р е д л а г а е м о е  н а з в а н и е
____________________________________________________________________
С е л е к ц и о н н ы й  н о м е р
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Автор (ы) (если автор (ы) не является (ются) заявителем (ями)

Фамилия Имя Отчество Адрес домашний Доля участия, %

По имеющейся у меня (нас) информации других действительных авторов нет

Предыдущие заявки
Зарегистрированы

Номер заявки Стадия Под каким названием
в стране дата

На предоставление
охраны

Н а  д о п у с к  к
использованию

Я (мы) заявляю (ем), что материал, переданный с первой заявкой, представляет данный сорт и соответствует настоящей
заявке.

Рекомендуемые оригинатором области испытания (использования)

Я (мы) прошу (просим) провести государственное испытание селекционного достижения на хозяйственную полезность.
Я (мы) заявляю (ем), что по имеющимся у меня (нас) сведениям информация, необходимая для рассмотрения заявки и
внесенная в настоящее заявление и в приложения, является окончательной и правильной.
Я (мы) подтверждаю (ем), что образцы получены должным образом и представляют репрезентативную выборку сорта.
Я (мы) обязуюсь (емся) безвозмездно предоставлять необходимое количество семян для проведения регистрационных
испытаний и испытаний на хозяйственную полезность по разнарядкам Госкомиссии и ее инспектур, а также эталонный
о б р а з е ц  с о р т а  н а  х р а н е н и е .
Подпись(и) заявителя(заявителей) _______________ _________________
_______________ _________________
_______________ _________________
_______________ _________________
_______________ _________________
_______________ _________________
_______________ _________________
Место печати

П р и л о ж е н и е
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 14 марта 2014 года № 239

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства
Республики Казахстан

      1.  Правительства Республики Казахстан от 5 мая 2011 года № Постановление
485 «Об утверждении стандартов государственных услуг в области
фитосанитарной безопасности и семеноводства и внесении изменений и
дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 20 июля
2010 года № 745» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 37, ст. 451).

      2.  изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Пункт 8
Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства
Республики Казахстан от 7 марта 2012 года № 305 «О внесении изменений в
некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики
К а з а х с т а н ,  2 0 1 2  г . ,  №  3 5 ,  с т .  4 7 2 ) .
      3.  изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Пункт 4
Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 февраля 2013 года № 84 «О реорганизации
республиканского государственного казенного предприятия «Национальный
институт интеллектуальной собственности» Комитета по правам
интеллектуальной собственности Министерства юстиции Республики Казахстан»
(САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 14, ст. 252).
      4.  изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Пункт 3
Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства
Республики Казахстан от 23 декабря 2013 года № 1386 «О внесении изменений в
некоторые решения Правительства Республики Казахстан».

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан